
  

ПРЕЗИДИУМ 

ОБЩЕРОСИЙСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

«ФЕДЕРАЦИИ ГРЕБНОГО СПОРТА РОССИИ» 

 

РЕШЕНИЕ  
 

22 октября 2024 года              № 10 

 

О рейтинговом списке претендентов для участия в централизованной подготовке на 

2025г. 

 

В голосовании приняли участие: Шуркалов Ю.С., Свирин А.В., Мясоедов А.Ю., Тарасова 

А.А., Зюзин А.В., Чефранов А.А., Бучеловский В.Ю., Кузнецов Р.Р., Кузьмин А.А., Аксенов 

Д.В., Тропина И.А., Верлин С.В., Башкатов М.С., Минцев А.А., Феоктистов А.А., Федотова 

И.М., Стрельцов Д.В., Рогальский В.С., Евсеев А.А., Сазонов А.Ю. Чижов К.Н., Воротников 

Р.Е., Григорьев А.В., Якименко В.Н., Заруцкий А.С. 

 

Из 29 избранных членов Президиума ООО «ФГСР» в голосовании приняли участие 25 

членов Президиума, что составило 86,2% избранных членов Президиума. Кворум имеется. 

 

На основании Устава Федерации гребного спорта России, с целью обеспечения 

планомерной подготовки к международным соревнованиям сезона 2024-2025гг., 

Президиум Федерации гребного спорта России РЕШИЛ: 

1. Утвердить рейтинговый список претендентов для участия в централизованной 

подготовке на 2025г: основной состав (муж, жен, юниоры, юниорки до 23лет) 

согласно приложению 1. 

2. Утвердить рейтинговый список претендентов для участия в централизованной 

подготовке на 2025г: юниорский состав (юниоры, юниорки до 23лет) согласно 

приложению 2. 

3. Утвердить рейтинговый список претендентов для участия в централизованной 

подготовке на 2025г.: юношеский состав (юноши, девушки до 19 лет) согласно 

приложению 3. 

 

Результаты голосования по первому пункту 1: 

«За» - 20  «Против» - 0   «Воздержался» - 2 «Не голосовал» - 3 

 

Результаты голосования по первому пункту 2: 

«За» - 21  «Против» - 0   «Воздержался» - 3 «Не голосовал» - 1 

 

Результаты голосования по первому пункту 3: 

«За» - 22  «Против» - 0   «Воздержался» - 3 «Не голосовал» - 0 

 
 

Президент Федерации           Свирин А.В. 

 

 

 

 

 

Ответственный секретарь Федерации                              Тарасова А. А. 
 



М Ковальский Александр 22 40,00 05:47,40 98,4 58 Краснодарский кр.
Ж Ювченко Кира 28 18,22 06:47,60 96,3 59 г.Москва
М Яковлев Александр 22 16,69 06:00,00 96,8 58 Челябинская обл.
Ж Жовнер (Ракова) Мария 22 8,45 07:08,00 97,4 48 Московская обл.
М Васин Антон 22 7,91 05:59,10 96,8 52 г.Санкт-Петербург
М Жевлаченко Максим 24 7,44 06:02,00 96,8 49 г.Москва
М Кладов Иван 23 7,17 05:56,50 95,5 54 Липецкая обл.
Ж Любич Анастасия 23 5,95 07:02,40 96,1 58 Московская обл.
М Михня Александр 22 4,07 06:02,10 93,2 27 Тверская обл.
Ж Меренкова Яна 25 3,70 07:01,50 96,1 45 г.Москва
Ж Боталова Мария 34 3,62 07:02,30 95,3 22 г.Санкт-Петербург
Ж Севостьянова Екатерина 26 2,86 06:48,50 94,4 55 Ростовская обл.
Ж Усцелемова Татьяна 25 2,54 07:08,50 95,3 24 Челябинская обл.
М Иванов Илья 27 2,51 05:51,60 95,5 55 Краснодарский кр.
Ж Плаксина Валентина 28 2,03 07:00,60 95,6 57 Саратовская обл.
М Кондратьев Илья 34 1,98 06:02,20 93,7 24 Калужская обл.
М Федоров Глеб 23 1,74 06:08,00 94,6 28 Челябинская обл.
М Антошенков Егор 22 1,74 06:21,50 94,1 18 г.Москва
М Моргачев Никита 43 1,74 06:05,40 94,7 23 г.Москва
Ж Сорина (Данилюк) Елена 26 1,66 07:02,40 95,3 45 Краснодарский кр.
Ж Орябинская Елена 30 1,50 06:57,70 95,3 24 Краснодарский кр.
Ж Пушкарева Лилиана 22 1,32 07:02,50 95,5 35 г.Москва
М Воробьев Алексей 30 1,29 05:57,10 95,2 57 Калужская обл.
М Ломачев Роман 33 1,19 06:02,10 95,2 56 Московская обл.
М Цегуленко Михаил 22 0,68 06:13,10 94,6 24 Челябинская обл.
М Кузнецов Дмитрий (МСК) 22 0,68 06:21,90 93,7 24 г.Москва
М Шмелев Вадим 22 0,43 05:56,20 94,2 29 Калужская обл.
М Грачев Егор 22 0,34 06:13,10 95,2 26 г.Санкт-Петербург
Ж Шляпцева Вероника 22 0,33 07:13,40 93,8 30 г.Санкт-Петербург
Ж Барышникова Анастасия 22 0,33 07:08,10 93,6 29 Калининградская обл.
Ж Осипенко Екатерина 28 0,33 07:12,40 93,6 23 г.Москва
Ж Аксенова Анна 27 0,33 07:10,20 93,6 21 г.Москва
Ж Рубцова Марина 25 0,20 07:00,10 95,6 56 Саратовская обл.
Ж Костюхина Екатерина 29 0,15 07:16,90 94,1 22 Московская обл.
М Косов Артем 38 0,13 05:56,40 94,6 45 Республика Татарстан
М Сорин Павел 29 0,13 05:59,70 95,5 28 Краснодарский кр.
М Дудко Олег 23 0,13 06:02,40 94,6 47 Липецкая обл.
Ж Глазкова Екатерина 26 0,00 07:01,90 93,3 48 Краснодарский кр.
Ж Ковина (Ковальская) Елизавета 25 0,00 06:58,90 93,3 41 Краснодарский кр.
Ж Луганская Виктория 24 0,00 06:57,50 92,8 36 Московская обл.
Ж Тиханова Анастасия 31 0,00 06:52,00 92,8 33 Краснодарский кр.
Ж Зинина Виолетта 22 0,00 07:04,00 94,4 33 Саратовская обл.

И.О. начальника команды Корниенко Е.А; 
старшие тренеры Матвеев С.Ю (муж, жен - парное весло), Колобухов А С (жен - распашное весло);
механик Глухов А.В;
техник по эксплуатации и ремонту спорт инвентаря Клешнев А.В;
администратор тренировочного процесса Штаненко Д.С. 

* тренеры, обеспечивающие специалисты, прошедшие Конкурс на замещение вакантных должностей от 26.09.2024г. - 
привлекаемые к подготовке ССК РФ:

Рейтинговый список претендентов для участия в Централизованной подготовке на 2025г, Основной 
состав (муж, жен, юниоры, юниорки до 23лет), таблица с общими техническими результатами, 

количеством стартов созона 2023-2024гг. 

*Основной состав 42 спортсмена (22 женщин, 20 мужчин) на основании рейтинга - Rg-Stat Index (Сумма рейтинговых баллов, 
и наличие не менее 30 стартов.

ка
те

го
ри

я

ФИО возраст

Rg-Stat Index 
(Сумма 

рейтинговых 
баллов)

Результат гребля 
академическая, 

соревнования -% 
(лучший 2023-

2024гг.)

Результат гребля 
индор (лучший 
2023-2024гг.)

Количество 
стартов 2023-

2024гг.
субьект РФ

Алла Тарасова
Приложение 1 к решению Президиума ООО «ФГСР» № 10 от 22.10.2024г.



Ж23 Матвеева Марина 21 7,70 07:28,00 97,1 28 г.Москва
М23 Кудряшов Никита 18 4,68 06:10,50 95,6 34 Саратовская обл.
М23 Никулин Сергей 21 3,14 06:11,80 93,2 19 г.Санкт-Петербург
Ж23 Фурсова Мария 18 3,08 07:32,90 96,5 29 г.Санкт-Петербург
Ж23 Гусева Екатерина 18 3,08 07:33,00 96,5 28 г.Санкт-Петербург
М23 Филаретов Никита 21 2,79 06:16,10 97,2 27 Республика Татарстан
М23 Тиханов Федор 21 2,79 05:58,00 97,2 23 Краснодарский кр.
М23 Греченков Ярослав 18 2,66 06:26,90 95,6 26 Ростовская обл.
М23 Добрянцев Лев 21 2,55 05:58,70 94,6 14 Краснодарский кр.
М23 Сорокин Александр 18 2,02 06:11,60 94,8 22 Калужская обл.
Ж23 Лушина Елена 18 1,77 07:15,50 95,3 30 г.Санкт-Петербург
М23 Юдин Владимир 20 1,74 05:58,90 94,7 26 г.Москва
М23 Журбенко Владимир 18 1,53 06:34,90 95,7 23 г.Москва
М23 Морозов Михаил 18 1,53 95,7 21 Псковская обл.
М23 Ратушнюк Владислав 21 1,38 06:06,60 93,3 15 Калининградская обл.
Ж23 Ожерельева София 21 1,32 07:01,30 95,5 31 Липецкая обл.
Ж23 Кореневская Анна 21 1,32 07:26,50 95,5 27 Московская обл.
Ж23 Смагина Анастасия 20 1,32 07:24,30 95,5 23 г.Москва
Ж23 Павлова Софья 18 0,91 07:38,00 94,8 26 Нижегородская обл.
Ж23 Ковалева Дарья 18 0,91 07:32,30 94,8 25 Московская обл.
Ж23 Середа Анастасия 18 0,91 07:20,60 94,9 23 Московская обл.
Ж23 Чуркина Ксения 18 0,91 07:47,50 94,9 18 Московская обл.
М23 Литвинов Егор 19 0,34 06:14,00 95,2 39 г.Москва
М23 Карачин Вячеслав 20 0,00 06:16,00 94,0 35 Самарская обл.
М23 Максимов Филипп 20 0,00 06:15,80 93,2 34 г.Санкт-Петербург
М23 Андержанов Тимур 18 0,00 06:36,10 94,6 33 Нижегородская обл.
М23 Лукоянов Данил 19 0,00 06:17,70 94,1 32 Нижегородская обл.
М23 Приятелев Антон 18 0,00 06:35,70 93,5 31 Калужская обл.
Ж23 Сакурова Диляра 18 0,00 07:35,90 94,1 30 Республика Татарстан
М23 Казьмин Андрей 18 0,00 06:19,70 93,5 29 Липецкая обл.
Ж23 Алексеева Милана 18 0,00 07:57,10 93,5 29 Нижегородская обл.
М23 Владимиров Артур 19 0,00 06:19,90 93,2 29 Липецкая обл.
М23 Слюсарь Александр 19 0,00 06:13,70 93,2 29 Липецкая обл.
М23 Безлук Илья 19 0,00 06:20,00 93,2 29 г.Москва
Ж23 Рысина Ксения 19 0,00 07:24,20 91,7 29 Нижегородская обл.
М23 Плеханов Матвей 20 0,00 06:43,40 91,0 29 Самарская обл.
Ж23 Шишкунова Арина 21 0,00 07:21,80 92,6 28 г.Санкт-Петербург
М23 Овчинников Даниил 18 0,00 91,9 28 Челябинская обл.
М23 Ковалев Илия 18 0,00 06:29,20 94,6 27 Нижегородская обл.
Ж23 Малинова Мария 21 0,00 07:23,40 92,6 27 г.Санкт-Петербург
М23 Тюрин Валерий 18 0,00 06:29,40 92,2 27 г.Санкт-Петербург
Ж23 Басилидзе Екатерина 19 0,00 07:36,40 91,7 27 г.Санкт-Петербург
М23 Тихонов Данила 19 0,00 06:31,30 90,8 27 Липецкая обл.
Ж23 Малахова Яна 18 0,00 08:06,60 92,7 26 Нижегородская обл.
Ж23 Шершнева Кристина 18 0,00 07:26,60 94,1 25 Республика Татарстан
М23 Кабаров Андрей 21 0,00 06:24,20 92,4 25 Нижегородская обл.
Ж23 Литвиненко Елизавета 19 0,00 07:30,00 87,8 27 Московская обл.

Ж23 Шевцова Ангелина 21 0,00 07:40,70 93,3 19 г.Москва
Ж23 Швейцарова Ирина 19 0,00 07:27,60 86,8 17 Саратовская обл.
Ж23 Кулакова Юлия 19 0,00 07:28,60 85,9 6 Липецкая обл.
Ж23 Колкова Эвелина 18 0,00 07:36,60 93,1 21 Ростовская обл.
Ж23 Авакова Елизавета 19 0,00 07:28,70 85,2 15 Липецкая обл.
Ж23 Шишкина Полина 19 0,00 07:37,30 91,6 14 Липецкая обл.
Ж23 Бойкова Дарина 21 0,00 07:38,10 93,3 22 г.Москва
Ж23 Кузнецова Дарья 18 0,00 07:29,80 91,4 24 Нижегородская обл.
Ж23 Самонова Дарья 18 0,00 07:34,20 96,7 20 Калужская обл.

И.О. старшего тренера Кравцов И.А;
И.О. начальника команды Сирко М.Р;
тренер распашное весло юниоры Аксенов Н.А;
тренер распашное весло юниорки Мазунин С.А;
тренер парное весло юниоры Окороков А.А;
тренер парное весло юниорки Досенко В.А.

* тренеры, обеспечивающие специалисты, прошедшие Конкурс на замещение вакантных должностей от 26.09.2024г. - 
привлекаемые к подготовке ССК РФ:   

Рейтинговый список претендентов для участия в Централизованной подготовке на 2025г, юниорский 
состав (юниоры, юниорки до 23лет), таблица с общими техническими результатами, количеством 

стартов созона 2023-2024гг. 

*Резервный юниорский состав 56 спортсменов (29 юниорок, 27 юниоров) на основании рейтинга - Rg-Stat Index (Сумма 
рейтинговых баллов), наличие не менее 25 стартов, лучший процент от лучшего мирового времени на воде не менее 90%

ка
те

го
ри

я

ФИО возраст

Rg-Stat Index 
(Сумма 

рейтинговых 
баллов)

Результат гребля 
индор (лучший 
2023-2024гг.)

Количество 
стартов 2023-

2024гг.

Результат гребля 
академическая, 

соревнования -% 
(лучший 2023-

2024гг.)

субьект РФ

Резерв по предложению Старшего тренера юниорского состава

Алла Тарасова
Приложение 2 к решению Президиума ООО «ФГСР» № 10 от 22.10.2024г.



Ж19 Григорьева Александра 15 2,64 96,6 19 Новгородская обл.
Ж19 Оберемок Валерия 17 1,77 07:21,30 95,3 27 Калужская обл.
М19 Тимофеев Станислав 17 0,55 06:31,10 93,6 19 Астраханская обл.
М19 Носенков Федор 16 0,55 93,6 16 г.Москва
Ж19 Гурина Вероника 17 0,13 07:32,00 94,2 24 г.Санкт-Петербург
Ж19 Буровцева Анастасия 16 0,13 07:20,70 94,2 28 г.Санкт-Петербург
М19 Чикунов Александр 17 0,00 06:34,80 93,7 27 г.Санкт-Петербург
М19 Быков Кирилл 17 0,00 06:59,90 93,3 27 г.Санкт-Петербург
М19 Старов Даниил 17 0,00 06:47,80 93,3 27 г.Санкт-Петербург
Ж19 Кисель Виктория 17 0,00 07:27,80 93,4 26 Краснодарский кр.
М19 Щербаков Николай 17 0,00 06:29,00 93,3 26 Калининградская обл.
Ж19 Лифантьева Полина 17 0,00 07:29,80 93,6 26 Московская обл.
М19 Крашенинников Артемий 17 0,00 06:37,30 94,9 26 г.Санкт-Петербург
М19 Полунин Иван 17 0,00 06:49,30 93,8 26 Липецкая обл.
М19 Щербаков Анатолий 17 0,00 06:38,60 93,3 24 Калининградская обл.
М19 Ворожищев Юрий 17 0,00 06:32,50 92,5 24 Самарская обл.
М19 Сидоров Максим 17 0,00 06:40,80 92,4 24 Нижегородская обл.
М19 Санкевич Николай 17 0,00 06:38,70 93,8 24 Липецкая обл.
М19 Кудряшов Арсений 16 0,00 06:43,90 94,9 24 г.Санкт-Петербург
М19 Кашпур Алексей 17 0,00 06:19,10 93,0 23 Ростовская обл.
М19 Енгоян Давид 17 0,00 06:33,80 93,3 23 Саратовская обл.
М19 Забродин Владислав 17 0,00 06:44,60 93,1 23 Псковская обл.
М19 Томин Андрей 17 0,00 06:19,70 93,1 22 Калининградская обл.
М19 Шаганов Виктор 17 0,00 06:56,20 93,7 22 г.Санкт-Петербург
М19 Усанов Артемий 16 0,00 06:46,50 93,1 22 Псковская обл.
Ж19 Нестеренко Варвара 17 0,00 07:36,40 93,6 21 г.Санкт-Петербург
М19 Окороков Алексей 17 0,00 06:58,90 94,6 21 Саратовская обл.
Ж19 Каламбет Валерия 17 0,00 93,4 20 Краснодарский кр.
М19 Габдрахманов Амир 17 0,00 06:43,40 94,1 20 Республика Татарстан
Ж19 Дерябина Виктория 17 0,00 07:24,70 96,7 19 Калужская обл.
М19 Шанин Михаил 17 0,00 06:16,40 93,3 19 Саратовская обл.
Ж19 Яблокова Вероника 17 0,00 07:35,30 93,3 19 г.Санкт-Петербург
М19 Ахметзянов Альфред 17 0,00 06:55,40 94,1 18 Республика Татарстан
Ж19 Савинова Дарья 16 0,00 08:04,20 90,1 18 Нижегородская обл.
Ж19 Мажарова Екатерина 17 0,00 07:50,30 90,2 17 Саратовская обл.
Ж19 Мерзлякова Мария 17 0,00 07:55,10 92,0 17 г.Санкт-Петербург
М19 Марченко Михаил 17 0,00 06:44,70 92,5 16 г.Санкт-Петербург
М19 Павлов Виктор 17 0,00 91,9 15 Челябинская обл.
М19 Пожидаев Владимир 17 0,00 07:05,90 91,5 15 Липецкая обл.
М19 Коротков Данил 17 0,00 06:44,30 90,4 15 г.Санкт-Петербург
Ж19 Романова Милина 17 0,00 07:57,80 94,9 15 Московская обл.
Ж19 Чернышова Ксения 17 0,00 07:58,70 94,9 15 Московская обл.
М19 Гаврилов Никита 17 0,00 94,2 15 г.Москва
Ж19 Киреева Екатерина 16 0,00 07:40,80 94,3 15 Калужская обл.
Ж19 Дерябина Виктория 17 0,00 07:24,70 96,7 19 Калужская обл.
Ж19 Крутикова Софья 16 0,00 92,0 15 Московская обл.

М19 Ландырев Михаил 17 0,00 87,6 8 Московская обл.
Ж19 Закладная Александра 16 0,00 07:25,40 91,4 8 г.Санкт-Петербург
Ж19 Соколова Маргарита 16 0,00 07:58,40 91,4 10 г.Санкт-Петербург
Ж19 Хибиева Светлана 16 0,00 90,8 7 Краснодарский кр.
Ж19 Макарова Мария 16 0,00 92,0 14 Московская обл.
М19 Москаленко Руслан 17 0,00 06:45,70 84,0 5 Калининградская обл.
М19 Козицин Кирилл 16 0,00 06:47,90 94,6 14 Саратовская обл.

Начальник команды, И.О. старшего тренера Усманова И.С;
тренер распашное весло юноши Николаев С.В;
тренер распашное, парное весло девушки Бучнев М.Н;
тренер парное весло юноши Бадулин В.Д;
* так-же к Централизованной подготовке юношеской команды привлекаются региональные тренеры.

* тренеры, обеспечивающие специалисты, прошедшие Конкурс на замещение вакантных должностей от 26.09.2024г. - 
привлекаемые к подготовке ССК РФ:

*Юношеский состав 53 спортсмена (22 девушки, 31 юноша) на основании рейтинга - Rg-Stat Index (Сумма рейтинговых 
баллов), наличие не менее 15 стартов, лучший процент от лучшего мирового времени на воде не менее 90%

Рейтинговый список претендентов для участия в Централизованной подготовке на 2025г, юношеский 
состав (юноши, девушки до 19 лет), таблица с общими техническими результатами, количеством 

стартов созона 2023-2024гг. 

Количество 
стартов 2023-

2024гг.
субьект РФ

ка
те

го
ри

я

ФИО возраст

Rg-Stat 
Index 

(Сумма 
рейтинговы

х баллов)

Результат 
гребля индор 

(лучший 2023-
2024гг.)

Результат гребля 
академическая, 

соревнования -% 
(лучший 2023-

2024гг.)

Резерв по предложению Старшего тренера юношеского состава

Алла Тарасова
Приложение 3 к решению Президиума ООО «ФГСР» № 10 от 22.10.2024г.


